
COMUNE DI BONARCADO
PROVINCIA DI ORISTANO

C O P I A

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del 30/12/2020

del registro settoriale

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRADA FUNTANA 
LAURU - DETERMINA A CONTRARRE - CIG Z2A300807E

 279

N° 279 del 30/12/2020 del registro dell'Area Tecnica

Olla SaraRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Sara OllaRESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Atto privo di rilevanza contabile



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

o Gli articoli 107 e 109 del D.Lvo 267/2000; 

o ll provvedimento sindacale n° 3 del 30/06/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Sara 
Olla l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa Area Tecnica; 

o il piano triennale  per la prevenzione della corruzione  e per la trasparenza approvato con 
deliberazione di G.C. n. 4 del 22.01.2018, così come confermato per gli anni 2020/2022 
con deliberazione di G.C. n. 8 del 03/02/2020; 

o la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 17.12.2013 con la quale è stato approvato 
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bonarcado; 

o l’art. 26 del D.Lgs 33/2013 relativo a: Riordino della disciplina in materia di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte della P.A.; 

o gli art. 183/184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

o la deliberazione di C.C. n. 4 del 14.04.2020 di approvazione del DUP e il Bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 (art. 151 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 
118/2011); 

Vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 23/11/2020 di applicazione dell’avanzo di amministrazione 
accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 2019 (art. 187, comma 2. d.lgs. 267/2000), con la 
quale è stato stanziato al capitolo 28113.10 l’importo di € 42.600,00 per l’esecuzione dei lavori di 
Manutenzione straordinaria viabilità e sottoservizi; 

Accertato che la strada Funtana Lauru, soggetta ad un traffico veicolare di mezzi agricoli pesanti, 
necessita di interventi urgentissimi in quanto si presenta in uno stato di dissesto avanzato e 
comporta pericolo per i veicoli e le persone che la percorrono; 

Vista la determinazione dell’Area Tecnica n. 263 del 17/12/2020 con la quale è stato affidato 
l’incarico professionale per il servizio di progettazione, Direzione dei Lavori, misure e contabilità 
per i lavori di Manutenzione strada Funtana Lauru, al Geom. Giovanni Demartis con studio in 
Bonarcado; 

Visto il Progetto per l’intervento in oggetto presentato dal professionista incaricato in data 
23/12/2020 Prot. 5871, che prevede il rifacimento della pavimentazione stradale per una spesa 
complessiva di € 52.600,00, approvato con deliberazione di G.C. n. 91 del 28/12/2020, ripartito 
secondo il seguente quadro economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO ESECUTIVO  

  

A1 ) Importo totale dell'appalto :  

A1 - Lavori  €      31.350,00 

Importo lavori    €      31.350,00 

A5 - Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta  €        1.300,00 

Totale voce A1  €      32.650,00 

B1) Somme a disposizione dell'Amministrazione:  

lavori voce A1  

B1) Spese lavori:  

IVA sui lavori  (22%)  €        7.183,00 

Totale IVA sui lavori e oneri di sicurezza   €        7.183,00 

Imprevisti e arrotondamenti  €           267,00 

Totale B1  €        7.450,00 



C1) Spese tecniche:  

C1.1) Spese Tecniche (Progettazione  e D.L. )  €        2.403,85 

C1.2) Oneri previdenziali cassa geometri 4% di C1.1           €            96,15  

Totale C1  €        2.500,00 

Totale Voce D (B1+C1)  €        9.950,00 

Importo totale del progetto  A1 + D           €      42.600,00 

Dato atto che si deve procede all’affidamento dei suddetti lavori;  

Visto l’art. 192 – 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita:  “La 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende  perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base”. 

Ritenuto: 

- potersi avvalere della procedurali affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 
120/2020, previa consultazione nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati 
in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di 
importo pari o superiore a € 40.000; 

- in relazione a quanto disposto dall’art. 36 c. 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 poter procedere 
all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto 
a base di gara, determinato a corpo e a misura ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i; 

Dato atto: 

- che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., la Regione Sardegna ha 
messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle pubbliche 
Amministrazioni SardegnaCat a cui ci si può rivolgere per l’affidamento dei lavori attraverso 
la richiesta di offerta (RdO), mediante scelta all’interno dello stesso portale, tra tutti gli 
operatori economici iscritti in possesso della adeguata classifica relativa ai predetti lavori.  

Vista la lettera di invito a formulare l'offerta contenente tutte le clausole ritenute essenziali per 
l'affidamento, per la richiesta di un’offerta a n. 3 operatori economici iscritti nel suddetto elenco, al 
fine di individuare la ditta a cui affidare l’incarico nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs 
50/2016;  

Visti il D.Lgs 50/2016; 

Vista la L.R. 8/2018 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate; 

1. di avviare la procedura di affidamento diretto, con individuazione dell’operatore economico da 
invitare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 per i lavori Manutenzione strada 
Funtana Lauru; 

2. di stabilire che l’intera procedura sarà espletata mediante ricorso alla formulazione di RdO, 
attraverso il portale telematico regionale SardegnaCat, con date e orari specificati all’interno del 
portale medesimo; 

 

 



3. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 l’importo di € 
40.100,00 al cap. 28113.1, relativo all’esecuzione dell’intervento in oggetto, dando atto che la 
somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva – 
esigibilità anno 2021; 

4. di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio Digitale consultabile 
all’indirizzo http://www.comune.bonarcado.or.it ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013. 

 



Determina n. 279 del 30/12/2020

F.to OLLA SARA

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

ATTESTA

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Anno Capitolo Descrizione Beneficiario ImportoArt. N. impegn

 2020  28113  10  837 LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRADA FUNTANA LAURU - 

DETERMINA A CONTRARRE - 
CIG Z2A300807E

€ 40100,00 1092

F.to Paolina Tolu

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Bonarcado, 30/12/2020

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato


